
Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 1 di 6

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 11/05/2024

OGGETTO: Elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO del 08/06/2024 e 09/06/2024 -
Assegnazione spazi elettorali

L'anno duemilaventiquattro il undici del mese di maggio alle ore 18:10 nella sede comunale, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ATZORI IGNAZIO SALVATORE SINDACO Si

ALIMONDA GIORGIO VICESINDACO Si

NAPOLI MONICA ASSESSORE Si

SANNA ATTILIO ASSESSORE Si

PILISIO ORNELLA ASSESSORE Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa in modalità videoconferenza e ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il SEGRETARIO
COMUNALE -  DOTT.SSA ANNA FRANCA LECCA

Il SINDACO - DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE, assume la presidenza e, constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione numero 42 / 2024 ad oggetto Elezioni dei membri del PARLAMENTO
EUROPEO del 08/06/2024 e 09/06/2024 - Assegnazione spazi elettorali presentata dal Sindaco Dottor
Ignazio Salvatore Atzori;

Vista la legge 6 aprile 1977, n. 150, recante approvazione ed esecuzione dell'atto relativo all'elezione
dei rappresentanti nell'Assemblea a suffragio universale diretto, firmato a Bruxelles il 20 settembre 1976 e
allegato alla decisione, di pari data, del Consiglio delle Comunita' europee;

Vista la decisione (UE) 2023/2061 del Consiglio europeo del 22 settembre 2023, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L. 238/114 del 27 settembre 2023, che stabilisce la
composizione del Parlamento europeo;

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l'elezione dei membri del Parlamento europeo
spettanti all'Italia, e successive modificazioni;

Visto il decreto-legge 24 giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n. 483, recante
disposizioni urgenti in materia di elezioni al Parlamento europeo, e successive modificazioni;

Visto l'art. 1, comma 2, del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge
25 marzo 2024, n. 38, che dispone il prolungamento delle operazioni di votazione in occasione delle
elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia nell'anno 2024;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 sull'Assegnazione del numero dei seggi alle
circoscrizioni per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia - pubblicato sulla G.U. n.
85 del 11.04.2024;

Visto che con il presente DPR stabilisce che i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo
spettanti all'Italia sono stati convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 1 e art. 2 comma 1 della L. 212 del 1956, come modificati dall’art. 1
comma 400, lett. h) della L.147 del 27 dicembre 2013, la Giunta Municipale, tra il 33° e il 31° giorno
precedente quello delle votazioni, deve stabilire quali siano gli spazi per l’affissione di stampati, giornali
murali e manifesti;

Richiamata integralmente la Deliberazione di G.C. n.39 del 08 maggio 2024 con la quale la Giunta
Comunale ha stabilito l’ubicazione di n. 3 spazi elettorali - nel centro abitato e frazioni - da destinare a
mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, a favore di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale;

Considerato che gli spazi sono precisamente ubicati in numero pari a 2, in Portoscuso - via Dante e
Lungomare Colombo e in numero pari ad 1, in via Sardegna – frazione Paringianu;

Richiamato quanto disposto dall’art. 5 della Legge 212 del 1956, secondo il quale, entro i due giorni
successivi alla ricezione della comunicazione delle liste ammesse, la Giunta Comunale delimita gli spazi
per le affissioni di propaganda elettorale e li ripartisce in tante sezioni quante sono le liste ammesse,
assegnando le sezioni seguendo l’ordine di ammissione delle liste, su di una sola linea orizzontale a partire
dal lato sinistro e proseguendo verso destra (art.3);

Acquisto l’elenco delle liste dei candidati definitivamente ammesse per le elezioni dei membri del
Parlamento europeo spettanti all’Italia, nella V Circoscrizione, con l’indicazione del relativo contrassegno e
secondo l’ordine risultante dal sorteggio, fornito dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale e qui fatto pervenire
dalla Prefettura di Palermo.

Dato atto delle liste ammesse per la V circoscrizione;



Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 3 di 6

Vista la normativa vigente in materia;
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e
successive modificazioni;
Vista la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina della propaganda
elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica
e contabile;
Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2024, approvato con Deliberazione di CC 9 del 22/04/2024;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267;

Richiamato il vigente Regolamento comunale adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
28 marzo 2022 ad oggetto: regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale,
delle commissioni consiliari e della Giunta ;

Dato atto che sono presenti e partecipano in modalità simultanea videoconferenza il Sindaco Dottor Ignazio
Salvatore Atzori, il vicesindaco Dott. Giorgio Alimonda e gli Assessori Sanna Attilio, Napoli Monica e
Ornella Pilisio

Tutto ciò premesso con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

ripartire ciascuno degli spazi stabiliti come da deliberazione di G.C. n.39, provvedendo alla loro
numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, e precisamente
assegnare per ciascuna lista quattro tabelloni da suddividere nella parte centrale (creando così otto
spazi) indicando il numero della lista sia nella parte superiore che nella parte inferiore di ognuno;

assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste come dal
seguente prospetto secondo l’ordine risultante dal sorteggio effettuato

Ordine
sorteggio

LISTA candidati

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA ORLANDO LEOLUCA
SALIS ILARIA
LUCANO DOMENICO detto MIMMO LUCANO
DATO CINZIA
BARBARA EMANUELE
FIERTLER GIULIANA detta FIRTLER, FITLER
MUASCAU FRANCESCO
PAGLIAZZO STEFANIA

2 MOVIMENTO 5 STELLE ANTOCI GIUSEPPE
PILO CINZIA
CINQUE PATRIZIO
DI PRIMA ANTONELLA
FARRUGGIA VIRGINIA
PORCU MATTEO
RANDAZZO ANTONINO
MONTAUDO MATILDE detta MONTAURO, MONTALDO,
MONTALTO



Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 4 di 6

3 FRATELLI D'ITALIA MELONI GIORGIA detta GIORGIA
DEIDDA SALVATORE detto SASSO
AMATA ELVIRA
GIAMMUSSO MASSIMILIANO detto MASSI, MUSSO
MILAZZO GIUSEPPE
RAZZA RUGGERO BENEDETTO ITALO
SAVARINO GIUSEPPA detta GIUSI
SCORPO ALESSIA

4
PARTITO DEMOCRATICO

SCHLEIN ELENA ETHEL detta ELLY

NICITA ANTONIO

TILOTTA LIDIA

BARTOLO PIETRO

QUAQUERO ANGELA MARIA

LUPO GIUSEPPE detto PEPPINO

TIMBRO MARIA FLAVIA

BELVISI GIUSEPPE

5 LEGA SALVINI PREMIER TARDINO ANNALISA
VANNACCI ROBERTO
BONAFEDE ESTERINA
GERMANA ANTONINO SALVATORE
LUNESU MICHELINA
REITANO FRANCESCA
STANCANELLI RAFFAELE
TURANO GIROLAMO detto MIMMO

6 STATI UNITI D'EUROPA BERNARDINI RITA
CALANNA FRANCESCO CONCETTO
MICARI FABRIZIO
FALLETTA VALENTINA
PUTZOLU PIETRINA
BALLATORE LUCA
POLITI CAROLA
RENZI MATTEO

7 AZIONE - SIAMO EUROPEI CALENDA CARLO
ALFANO SONIA
DAMIANI GIANFRANCO
BENONI MARTINA
PALAZZOLO GIANNI detto GIANGIACOMO
COCOMERO ROSANNA
TRUDU NICOLA
BONETTI ELENA

8 LIBERTA' DE LUCA CATENO
CASTELLI LAURA
AIELLO PIERA
BANDIERA EDGARDO detto EDY
FERRO GIULIA
FIGUS BARBARA
LA VARDERA ISMAELE
PARRINELLO ANTONIO GIUSEPPE

9 PACE TERRA DIGNITA' SANTORO MICHELE
SABENE BENEDETTA
LA VALLERANIERO LUIGI
BACCOLI FEDERICA
BOMPIANI GINEVRA ROBERTA
FRESU GIOVANNI
MANTINEO ANTONINO



Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 5 di 6

MONNI ELISA

10 FORZA ITALIA - NOI
MODERATI – PPE

CHINNICI CATERINA
COSSA MICHELE
CALIA MADDALENA
DELL’UTRI MASSIMO
FALCONE MARCO
GRASSO BERNADETTE FELICE
LA ROCCA RUVOLO MARGHERITA detta RITA

11 ALTERNATIVA POPOLARE BANDECCHI STEFANO
GATTUSO MATTIA detta TEA
ALAIMO ALFONSO
CIAMBRONE MANUELA
ROMAGNOLI MASSIMO
VALENTI VALENTINA

Inviare all'Albo Pretorio on line come per legge

Successivamente, stante l'urgenza del procedere e per la fattiva esecuzione degli atti relativi alle
consultazioni elertorali in oe etto e la realizzazione dell'interesse generale, con separata unanime
votazione.

DELIBERA

DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.

La Giunta Comunale termina i lavori alle ore 18.16



Deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 11/05/2024 pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto:

Il SINDACO
DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ANNA FRANCA LECCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Esecutività

[ X ] È immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all’ art. 134 - comma 4- del D.Lgs. 267/00.

__________________________________________________________________________________

In pubblicazione all’albo pretorio on line per 15 gg.

Portoscuso, lì ____________ IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

__________________________________________


